REQUERIMENTO N.º 2209/2019
Ementa: Informações sobre consumo e reserva de água.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quantos litros de água são considerados para o consumo por habitante dia?

Quantos litros de água o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos - DAEV trata por dia?

Quanto é a reserva de água do DAEV se a cidade ficar 5 (cinco) dias sem poder captar água para tratar?

Como é feito o cálculo para determinar a reserva de água para a aprovação de empreendimentos residenciais horizontais e verticais?

Qual o número máximo de habitantes que o DAEV consegue abastecer por dia?

Existe projeto para construção de novas reservas de água para uso coletivo? Em caso positivo, para quando estão programadas as construções e qual o volume total dessas reservas?
Justificativa:

Munícipes questionam este Vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 07 de Outubro de 2019.

Henrique Conti

Vereador – Partido Verde